
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de novembro de 2018 Edição Nº: 2879 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

PORTARIA Nº 174 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.  O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, especialmente o inciso II, 

alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993 que, permite a 

concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Marcelo Henrique 

Uchoa Pinheiro, Professor de Educação Básica, Matrículas nº 110083-1/131547-1, com 

lotação na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, licença por 08 dias consecutivos 

em razão do falecimento de sua mãe a Sra. Maria Uchôa Pinheiro, ocorrido no dia 

22/10/2018, sem qualquer prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de novembro de 2018. 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 173/2018, 01 de novembro de 2018. Dispõe sobre a convocação da X 

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 

Jaguaribe e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor e em conjunto com a Presidente do CMDCA de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Lei 1.209/2014 de 01/07/2014; RESOLVE: Art. 1º. 

Convocar a X CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE, a realizar-se no dia 13 de Novembro de 2018, das 08:00h às 17:00h, 

na cidade de Jaguaribe, com o fim de mobilizar o Sistema de Garantia de Direitos e a 

população em geral para garantir Implementação da Política Nacional e o Plano Decenal 

dos Direitos Humanos de Criança e Adolescentes, para que se alcance a Proteção Integral. 

Art. 2º. A X Conferência Municipal dos Direitos da Criança e Adolescentes terá como 

Tema- Proteção Integral: Diversidade e Enfrentamento às Diversidades. Art.3º. A 

coordenação geral da X Conferência ficará a cargo do Conselho municipal dos Direitos da 

Criança e Adolescente – CMDCA. Art.4º. A Comissão organizadora da Conferência 

caberá:  I – Orientar e acompanhar a realização e resultados da X Conferência Municipal 

dos Direitos da Criança e Adolescente; II – Preparar e acompanhar a operacionalização da 

X Conferência Municipal;  III – Dar suporte técnico-operacional durante o evento; IV – 

Organizar e coordenar a X Conferência Municipal; V – Mobilizar o público alvo para 

participar das conferências. Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro 

de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal   

MARIA DA GLÓRIA GUEDES DAS NEVES FREITAS Presidente do CMDCA de 
Jaguaribe 

***  ***  *** 

Portaria 172/2018, 01 de novembro de 2018. Dispõe sobre Disposição de Servidor 

Público Municipal, FRANCISCO FÁBIO BARBOSA DE MELO, do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e 

demais legislações em vigor; CONSIDERANDO que o Município reveste-se de poderes e 

de força para cumprir as suas finalidades, ou seja, corresponder à responsabilidade tutelar 

de que está investido, genérica e especificamente, para garantir a normal execução do 

Serviço Público, o bem-estar dos Cidadãos e prover as ações básicas destinadas a este fim, 

e para resguardar os altos interesses administrativos, e ainda, a Supremacia do Interesse 

Público; RESOLVE: Art. 1º. Pôr à disposição do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – 

SAAE de Jaguaribe, Autarquia Pública Municipal, sem ônus de qualquer natureza para 

esta Prefeitura, e na forma do ofício a ser encaminhado ao Sr. Diretor do SAAE, o servidor  

FRANCISCO FABIO BARBOSA DE MELO, Assistente Administrativo, Matrícula nº 

010141-9, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, determinando a 

Diretoria Especial de Administração, que prepare o expediente de encaminhamento, a teor 

desse serviço, revogando-se as disposições em contrário. Art. 2º. A disposição se dará 

pelo período de 01.11.2018 à 31.12.2020. Parágrafo Único. A disposição poderá ser 

extinta a qualquer tempo caso o Município venha a precisar do servidor cedido ou se o 

interesse público o exigir. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

novembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito 
Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº085/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.11.2018, o Contrato 

nº 375/2018 de 01 de junho  de 2018 – do prestador de serviço Sr. Francisco Uiatam 

Diogenes do cargo de Médico- Matrícula 132767-4 lotado na Secretaria de Saúde – 

SESAU – Unidade de trabalho – Hospital Municipal de Jaguaribe - Jaguaribe-CE. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº086/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal,  RESOLVE: Rescindir, em 01.11.2018, o 

Contrato nº 380/2018 de 02 de julho  de 2018 – da  prestadora de serviço Sra. Iara 

Samara Ferraz Olegario do cargo de Médico- Matrícula 132781-0 lotada na Secretaria 

de Saúde – SESAU – Unidade de trabalho – Hospital Municipal de Jaguaribe - Jaguaribe-

CE. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

sobreaviso dos servidores, Ana Paula de Freitas Teixeira Guedes, Médico e Elis 

Cristina Pinheiro Peixoto, Auxiliar de Enfermagem, constantes da Portaria n° 163.8, de 

02.10.2018 e Natalia Peixoto Vieira, Biomédico, constante da Portaria n° 035.7, de 

03.01.2018, lotados na Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.2, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga Gratificação de 

Regência de Classe da Professora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º.Revogar a concessão da 

Gratificação de Regência de Classe da Professora, Maria Francisca Rodrigues de 

Sousa, Matrículas nº 010873-1/011031-0, constante da Portaria nº 029.19 de 06.02.2012, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Art. 2º.Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro de 

2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.3, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação de 

plantão dos servidores, Alex carvalho Monteiro, Médico e Iara Samara Ferraz 

Olegario, Medico Plantonista, constantes da Portaria n° 163.4, de 02/10/2018, Antonia 

Jucilene Pinheiro, Auxiliar de Enfermagem e Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria n° 125.6, de 02/08/2018, Camylla de Jesus de 

Lima Barbosa, Enfermeiro, constante da Portaria n° 125.5, de 02/08/2018, Francisca 

Joselia de Aquino, Auxiliar de Enfermagem, Francisca Maria da Silva Costa, Auxiliar 

de Serviços Gerais e Jose Alberto Lima Barbosa, Agente de Portaria, constantes da 

Portaria n° 163.12, de 02/10/2018 e Vacelon Barros da Silva, Vigia, constante da 

Portaria n° 118.6, de 03/07/2018, lotados na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

novembro de 2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.4, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga Gratificação de 

Planejamento da servidora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da Gratificação de 

Planejamento das Professoras, Maria Francisca Rodrigues de Sousa, Matrículas nº 

010873-1/011031-0, Maria Muniz Gomes, Matrículas nº 010876-6/080929-2, constante 

da Portaria nº 191.16 de 02.03.2017, lotadas na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura.  Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de novembro de 2018 Edição Nº: 2879 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.5, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga Gratificação de 

Plantão de Médico Cirurgião, da Servidora da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

Gratificação de Plantão de Médico Cirurgião, da Servidora Iara Samara Ferraz 

Olegario, Médico Plantonista, constante da Portaria nº 118.3 de 03.07.2018, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.7, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, das servidoras da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas 

atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da gratificação por 

tempo integral de serviço das servidoras, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de 

Enfermagem e Marly Calisto Olimpio da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 338.8, de 06.11.2017, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições 

em contrário. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

novembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO 

MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.8, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga gratificação de 

Incentivo, da Professora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar da servidora, Acioneide Francisca 

de Araujo Campelo, Professor de Educação Básica, Matrícula nº 100428-0, constante da 

Portaria nº 135.1 de 23/09/2013, com lotação na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a gratificação de Incentivo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO  PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.9 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga adicional por trabalho 

noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro , no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional por trabalho noturno dos 

servidores, Antonia Leonice Vitor da Silva, Auxiliar de Enfermagem, constante da 

Portaria nº 100.5 de 02/12/2015, Francisco dos Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 136.14 de 04/09/2018, Francisco Soares da Silva Filho, 

Auxiliar de Serviços Gerais, constante da Portaria nº 348 de 04/12/2017, Georgia Celia 

Diogenes, Auxiliar de serviços Gerais, constante da Portaria nº 125.2 de 02/08/2018, 

Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 163 de 

02/10/2018, Juliana Raquel da Silva Costa,  Auxiliar de Serviços Gerais, constante da 

Portaria nº 094 de 04/11/2015, Maria Lucia da Silva Marques, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 191 de 02/03/2017 e Marly Calisto Olimpio da Silva, 

Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 338 de 06/11/2017, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.6, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Francisco Eudes Carvalho Pinheiro, (50%), 

Motorista D e Francisco Ricarlos Lima da Silva, (50%), Motorista, constantes da 

Portaria Nº 136.15, de 04/09/2018, Socorro Zildete Costa Silva, (50%), Auxiliar de 

Enfermagem e Freud Jansen de Lima Ferreira, (50%), Motorista B, constantes da 

Portaria Nº 163.6, de 02/10/2018, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, Jose 

Reginaldo Saldanha Barbosa, (50%), Fiscal de Tributos Municipais, constante da 

Portaria Nº 079.2, de 05/04/2018 e  Maria Suely Alves, (50%), Agente Administrativo, 

lotado na Secretaria Munic ipal de Planejamento e Gestão.  Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. JOSÉ ABNER 

NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.10, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. Revoga gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar gratificação de 

incentivo financeiro, denominado de Prêmio de Desempenho e Qualidade na Atenção 

Básica – PMAQ/AB, dos servidores, Alberia Rodrigues de Oliveira, Agente 

Comunitário de Saúde, Alex Carvalho Monteiro, Médico, Alexsandra Pinheiro 

Pessoa, Agente Comunitário de Saúde, Ana Cristina da Silva Costa, Visitador 

Sanitário, Ana Maria Maia, Auxiliar de Saúde Bucal, Ana Rafaely Victor Pinheiro, 

Auxiliar de Saúde Bucal, Annyegela Alves Costa Peixoto, Agente Comunitário de 

Saúde, Antonia Rayanne Xavier Barbosa, Médico, Antonio Aldenir Silva dos Santos, 

Coordenador de Setor de Administração, Auri Maria Andrade Ferreira, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Carlos André Pereira da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Cássio 

Clinton Pinheiro de Campos, Coordenador de Serviço de Informática, Claudiana 

Oliveira da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Claudio Cesar da Silva Pereira, 

Agente Administrativo, Claudomi Feitosa Leite, Odontólogo, Crislane Marques de 

Lima, Auxiliar de Enfermagem, Damiana Alves Pinheiro, Auxiliar de Serviços Gerais, 

Daniele Andrade Costa, Terapeuta Ocupacional, Degiane Ledo Temoteo, Psicólogo, 

Deniar Cryslene de Sousa Aires, Enfermeiro, Dione Maria da Silva Borges, Auxiliar 

de Enfermagem, Elizangela Pinheiro Rodrigues, Auxiliar de Enfermagem, Fabiane 

Silveira Batista Vidal, Auxiliar de Enfermagem, Fernanda Pinheiro Pessoa, Terapeuta 

Ocupacional, Fernando Ramalho Trigueiro Mendes, Médico PSF, Flavia Bezerra 

Figueiredo, Agente Comunitário de Saúde, Francinilda Moreira Pinheiro, Agente 

Comunitário de Saúde, Francisca Alves Moraes, Visitador Sanitário, Francisca Celia 

Rodrigues Bezerra, Gari, Francisca Elizangela Bezerra Monteiro, Agente 

Comunitário de Saúde,  Francisca Jeanne da Silva Carneiro, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Francisca Josefa Costa Paulo, Visitador Sanitário, Francisca Maria Diógenes 

Amancio, Coordenador de Setor de Administração, Francisca Marilene Marques A de 

Oliveira, Telefonista, Francisca Silveira Barreto, Auxiliar de Enfermagem, Francisca 

Vanúbia Bezerra, Auxiliar de Enfermagem, Geralda Lopes da Silva, Visitador 

Sanitário, Gislane Noronha Couto, Atendente “A”, Heitor de Oliveira Costa 

Henrique, Cirurgião Dentista, Iana Gabriela Diogenes Bezerra, Agente Comunitário 

de Saúde, Jamiliana Costa Magno, Agente Comunitário de Saúde, Kelane Bezerra 

Gomes, Coordenador de Setor Estrat. Saúde da Família, Kelly Samires Pinheiro Mota, 

Auxiliar de Enfermagem, Kilvia Mara Leite Peixoto, Agente Comunitário de Saúde, 

Layne Diogenes de Assis, Auxiliar de Enfermagem, Lilian Monteiro Sabino Oliveira,  

Enfermeiro, Luana Saldanha Diogenes Garcia, Agente Comunitário de Saúde, Lúcia 

de Fátima Leal Távora, Enfermeira, Lúcia Fátima de Lima Oliveira, Coordenador de 

Setor de Saúde Bucal, Luciana de Oliveira Gurgel Lima, Enfermeiro, Luziene Cosme 

Silva, Agente Comunitário de Saúde, Marco Antonio Leal Tavora, Cirurgião Dentista, 

Mardonio Rozena da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Maria Alaine Correia 

Sobrinho, Auxiliar de Enfermagem, Maria Arlene de Sousa Lima, Agente Comunitário 

de Saúde, Maria Cecília da Silva, Agente Comunitário de Saúde, Maria Cristina de 

Melo Freitas Magalhaes, Enfermeiro, Maria da Conceição Diógenes Granja, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria das Candeias Barbosa Bezerra, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria das Candeias Diogenes S. Dantas, Agente Comunitário de Saúde, 

Maria das Candeias Diógenes Saldanha, Auxiliar de Saúde Bucal, Maria de Fátima 

Alves Peixoto Miranda, Visitador Sanitário, Maria do Carmo Nogueira Aquino, 

Agente Comunitário de Saúde, Maria Edilene Gomes Bastos, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Maria Eliana Silva de Lima Candido, Agente Comunitário de Saúde, Maria 

Eliane Barbosa Alves, Auxiliar de Enfermagem, Maria Eliane de Lima Sousa, Agente 

Comunitário de Saúde, Maria Gislandia Guedes T. Rodrigues, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Maria Jose Carneiro da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Libaneide 

Freire e Silva Nogueira, Enfermeira, Maria Luiza dos Santos Alencar, Auxiliar de 

Enfermagem, Maria Rosa Nunes de Aquino, Agente Comunitário de Saúde, Maria 

Rosilma Peixoto Vieira, Auxiliar de Enfermagem, Maria Tatiana Nogueira Mendes, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Maria Verismar Pereira de Menezes, Auxiliar de 

Enfermagem, Marineide Alves Candido, Auxiliar de Serviços Gerais, Mayara Mirna 

da Silva Holanda, Auxiliar de Enfermagem, Nara Lopes de Araujo, Agente 

Comunitário de Saúde, Patricia Nunes Gomes, Auxiliar de Saúde Bucal, Rafaelle Lima 

Menezes de Lucena, Enfermeiro, Raimunda Alves de Oliveira, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Renata da Silva Xavier, Coordenador de Setor Administrativo, Renielha 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de novembro de 2018 Edição Nº: 2879 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

Bezerra Duarte, Auxiliar de Enfermagem, Ricardo Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, 

Ridna Bezerra Aires, Cirurgião Dentista, Roberta Catarine Alves de Almeida, Agente 

Comunitário de Saúde, Rodrigo Homem Nogueira de Oliveira, Enfermeiro, Rosana 

Alves Saldanha, Agente Comunitário de Saúde, Rosimere Araujo Rodrigues, Auxiliar 

de Enfermagem, Simone Andrade da Silva, Auxiliar de Enfermagem, Skarllet Ysla 

Diogenes Fernandes, Agente Comunitário de Saúde, Socorro Zildete Costa Silva, 

Auxiliar de Enfermagem, Soloneide Saldanha Moreira Martins, Auxiliar de Serviços 

Gerais, Valdemir Gomes de Carvalho, Auxiliar de Enfermagem, Vanecia Maria Lima 

Diniz Torres, Enfermeiro, Veronica Marcolino Ramos, Visitador Sanitário, Vilauba 

Vieira Verissimo, Agente Comunitário de Saúde, Viviane Maria de Paiva Costa 

Rodrigues, Odontólogo e Willanice Katty Lima Barbosa, Coordenador de Setor de 

Vigilância Epidemiológica, constantes da Portaria nº 163.5, de 02.10.2018, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a data de sua 

publicação. Art.3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 175.1 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Conceder ao servidor Municipal, Francisco Nogueira Carneiro , 

ocupando a função de Motorista, Matrícula nº 010158-3 na forma do Processo nº 

024/2018, lotado na Secretaria Municipal da Cidade e Infraestrutura, com fundamento no 

Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, 

Licença Especial de 06(seis) meses a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de novembro de 2018. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 01 de novembro de 2018 Edição Nº: 2879 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


